MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 76/2023 – Folha 1 de 7

EDITAL
N.º 76/2023

R E U N I Ã O  O R D I N Á R I A  D A
C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  P E N I C H E

3 1  D E  A G O S T O  D E  2 0 2 3

 -----------HENRIQUE BERTINO BATISTA ANTUNES,  PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PENICHE: -----------------------------------------------------------------

 -----------Faz público que, no uso da competência conferida pela alínea o) do n.º

1 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, estabeleceu

a seguinte ordem de trabalhos para a reunião ordinária da Câmara Municipal

de Peniche, que se realizará no dia 31 de agosto de 2023, com início às 09h30,

no Auditório do Edifício Cultural do Município de Peniche, sito na Rua dos

Hermínios, na cidade, freguesia e concelho de Peniche: -----------------------------

 -----------1.º - Período de intervenção do público.-------------------------------------

 -----------2.º - Período de antes da ordem do dia. -------------------------------------

 -----------3.º - Ordem do dia: -------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística: -------------------------

 --------------- 1) Pedido de licenciamento para loteamento urbano, para o prédio

sito na Rua da Fundação, em Ferrel, apresentado em nome de Dinoalves -

Construção Civil, Lda. – Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; ----------

 --------------- 2) Pedido de licenciamento para obras de urbanização, para o

prédio sito na Rua Principal, em Bufarda, apresentado em nome de Claúdio

Fernando Mendes Pereira – Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; ------

 --------------- 3) Pedido de licenciamento para loteamento urbano, para o prédio

sito no Caminho do Farol, em Peniche, apresentado em nome de Lenny John

Pereira – Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; ----------------------------

 --------------- 4) Pedido de licenciamento para legalização de alterações

executadas na vigência da licença n.º 131/21, para o prédio sito na Avenida da

Praia, n.º 29 A, nos Casais do Baleal, apresentado em nome de Gabana Team,

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 76/2023 – Folha 2 de 7

Lda. – Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística;--------------------------------

 --------------- 5) Pedido de licenciamento para construção de edifício habitacional

com cedências, para o prédio sito na Rua José Cândido Azevedo Melo, em

Peniche, apresentado em nome de Construções Penichense, Lda. – Pelouro do

Planeamento e Gestão Urbanística; -----------------------------------------------------

 --------------- 6) Pedido de licenciamento para demolição do existente e

construção de habitação unifamiliar, anexos e muros, com cedências, para o

prédio sito na Avenida da Praia, n.º 93, em Consolação, apresentado em nome

de José Luiz Costa Carvalho – Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; --

 --------------- 7) Pedido de licenciamento para demolição total do existente e

construção de edifício de comércio e/ou serviços e muro de vedação, para o

prédio sito na Avenida do Mar, n.º 50, em Ferrel, apresentado em nome de Vítor

Manuel Gavino dos Santos – Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; ----

 --------------- 8) Pedido de licenciamento para legalização de alterações, para o

prédio sito na Rua da Padaria, n.º 9, em Ferrel, apresentado em nome de Horácio

Vieira Leal – Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; ------------------------

 --------------- 9) Pedido de licenciamento para legalização de ampliação e

alterações em moradia, demolição parcial e construção de arrumos, para o

prédio sito na Rua Tenente Valadim, n.º 1, e Largo 5 de Outubro, em Peniche,

apresentado em nome de Rita Alexandra Heitor Marreiros Branco – Pelouro do

Planeamento e Gestão Urbanística; -----------------------------------------------------

 --------------- 10) Pedido de licenciamento para construção de edifício de

habitação, para o prédio sito na Rua Dr. Francisco Sá Carneiro, Lote 15, em

Consolação, apresentado em nome de Módulos Convergentes - Construção e

Promoção Imobiliária, Lda. – Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; ----

 --------------- 11) Pedido de licenciamento para obra de ampliação, alteração e

legalização de moradia unifamiliar, telheiro e piscina, para o prédio sito na Rua

dos Lavadouros, n.º 30, nos Casais Mestre Mendo, apresentado em nome de

Américo Conceição Garcia - Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; -----

 --------------- 12) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 76/2023 – Folha 3 de 7

construção de edifício de habitação unifamiliar, piscina e muros de vedação,

para o prédio sito no Vale da Cal - Travessa da Bica, em São Bernardino,

apresentado em nome de Franz Koop - Pelouro do Planeamento e Gestão

Urbanística;------------- --------------------------------------------------------------------

 --------------- 13) Pedido de licenciamento para construção de moradia

unifamiliar, para o prédio sito na Rua do Casalinho, em Ferrel, apresentado em

nome de Armando de Jesus Marques - Pelouro do Planeamento e Gestão

Urbanística;--------------- ------------------------------------------------------------------

 --------------- 14) Pedido de licenciamento para legalização de garagem,

demolição parcial com obras de alteração e ampliação e muros de vedação, para

o prédio sito na Rua Nossa Senhora de Fátima, n.º 15, em Ferrel, apresentado

em nome de Augusto Paulo Oliveira Rosa - Pelouro do Planeamento e Gestão

Urbanística;----------- ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 15) Pedido de licenciamento para legalização de anexo e de

alterações em bloco de habitação de três fogos, para o prédio sito na Rua do

Lapadusso, n.º 45, em Peniche, apresentado em nome de Maria da Soledade

Russo - Cabeça de Casal da Herança de - Pelouro do Planeamento e Gestão

Urbanística;-------------- -------------------------------------------------------------------

 --------------- 16) Pedido de licenciamento para demolição de construções

existentes, legalização de alterações em moradia bifamiliar e muros de vedação

e construção de chaminé, para o prédio sito na Rua 25 de Abril, n.º 4, em Ferrel,

apresentado em nome de Ermelinda Rosa Conceição Nunes - Pelouro do

Planeamento e Gestão Urbanística; -----------------------------------------------------

 --------------- 17) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para

construção de condomínio urbano e piscina, com destaque de parcela, para o

prédio sito na Fonte Nova e Vinha do Conde, na Serra d´El-Rei, apresentado em

nome de Manuel Duque Pereira Monteiro Marques - Pelouro do Planeamento e

Gestão Urbanística; ------------------------------------------------------------------------

 --------------- 18) Pedido de licenciamento para alteração de edifício de comércio

e/ou serviços, para comércio e/ou serviços e habitação, para o prédio sito no

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 76/2023 – Folha 4 de 7

Largo Nossa Senhora da Guia, n.º 8, em Ferrel, apresentado em nome de Zélia

Ramos Sousa João Fidalgo - Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; ----

 ------------- Regulamentos municipais: -------------------------------------------------

 --------------- 19) Normas de participação do prémio Mariano Calado, Edição

2023 - Pelouro da Cultura; ---------------------------------------------------------------

 ------------- Protocolos: --------------------------------------------------------------------

 --------------- 20) Protocolo de colaboração a celebrar entre o Município de

Peniche e o Sporting Clube da Estrada, para acompanhamento do serviço de

refeições escolares na Escola Básica do Lugar da Estrada, para o ano letivo 2023-

2024 – Pelouro da Educação; -------------------------------------------------------------

 --------------- 21) Protocolo de colaboração a celebrar entre o Município de

Peniche e a Associação Juvenil de Peniche, para alocação de recursos humanos

aos estabelecimentos de ensino do Município, para o ano letivo 2023/2024 –

Pelouro da Educação; ----------------------------------------------------------------------

 ------------- Toponímia: --------------------------------------------------------------------

 --------------- 22) Atribuição do nome de “Avenida do Golfe”, a uma artéria sita

no Casal Moinho, na Freguesia de Atouguia da Baleia; ------------------------------

 --------------- 23) Atribuição do nome de “Rua das Dunas”, a uma artéria sita no

Casal Moinho, na Freguesia de Atouguia da Baleia; ----------------------------------

 --------------- 24) Atribuição do nome de “Beco Vale Miguel”, a uma artéria sita

na Serra d´El-Rei, na Freguesia da Serra d´El-Rei; -----------------------------------

 --------------- 25) Atribuição do nome de “Caminho do Guedão”, a uma artéria

sita na Serra d´El-Rei, na Freguesia da Serra d´El-Rei; ------------------------------

 --------------- 26) Atribuição de nome de “Travessa do Emigrante”, a uma artéria

sita em Ferrel, na Freguesia de Ferrel; --------------------------------------------------

 --------------- 27) Correção da localização do topónimo, sito na “Travessa de São

Domingos”, no Alto do Veríssimo, na Freguesia de Atouguia da Baleia; -----------

 --------------- 28) Correção do nome de “Travessa Comandante José Eduardo

Baltazar Horta”, a uma artéria sita na Ilha do Baleal, na Freguesia de Ferrel; ---

 ------------- Educação: ---------------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 76/2023 – Folha 5 de 7

 --------------- 29) Organização do ano letivo 2023-2024 – Pelouro da Educação; -

 ------------- Património municipal: ------------------------------------------------------

 --------------- 30) Aquisição de prédio, sito na EN114, n.º 39, em Atouguia da

Baleia – Pelouro do Património Municipal; ---------------------------------------------

 --------------- 31) Doação de fotografias e bilros provenientes de Goa, por parte de

Carol D’Silva, a incorporar no acervo do Museu Municipal de Renda de Bilros de

Peniche – Pelouro da Cultura; ------------------------------------------------------------

 ------------- Aquisição de bens e serviços: ----------------------------------------------

 --------------- 32) Aquisição de mobiliário e equipamentos para a Central Elétrica

- Centro Cívico e Intergeracional de Peniche – Pelouro da Contratação Pública; -

 ------------- Delegação de competências do município: -------------------------------

 --------------- 33) Acordo de execução de obra para realização dos “Arranjos

Urbanísticos no Largo Mestre Paulo, em Bufarda”, Freguesia de Atouguia da

Baleia, no âmbito do contrato interadministrativo de delegação de competências

– Pelouro das Freguesias; -----------------------------------------------------------------

 --------------- 34) Acordo de execução de obra para “Requalificação do Beco da

Courela, em Geraldes”, Freguesia de Atouguia da Baleia, no âmbito do contrato

interadministrativo de delegação de competências – Pelouro das Freguesias; ----

 ------------- Relacionamento Institucional: ---------------------------------------------

 --------------- 35) Semana Tanto Mar 2023 – Pelouro da Juventude; ---------------

 ------------- Apoios diversos: --------------------------------------------------------------

 --------------- 36) Atribuição de apoio às escolas, no âmbito do Fundo de

Financiamento da descentralização de competências, respeitante aos contratos

de cópia, impressão e assistência técnica – Pelouro da Educação; -----------------

 --------------- 37) Adenda à atribuição de apoio logístico ao Botafogo Futebol

Clube dos Bôlhos, no âmbito de uma candidatura submetida para a tipologia de

apoio à atividade pontual, para a organização do evento Convívio Solidário –

Pelouro Associativismo;--------------------------------------------------------------------

 --------------- 38) Atribuição de apoio logístico à União Desportiva e Cultural de

São Bernardino, no âmbito de uma candidatura submetida para a tipologia de

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 76/2023 – Folha 6 de 7

apoio à atividade pontual, para a organização da Festa de Verão 2023 – Pelouro

Associativismo;------------------------------------------------------------------------------

 --------------- 39) Atribuição de apoio logístico ao Botafogo Futebol Clube dos

Bôlhos, no âmbito de uma candidatura submetida para a tipologia de apoio à

atividade pontual, para a organização da Festa de Aniversário do Botafogo –

Pelouro Associativismo;--------------------------------------------------------------------

 --------------- 40) Atribuição de apoio à Associação de Educação Física, Cultural

e Recreativa Penichense, no âmbito de uma candidatura submetida para a

tipologia de apoio à atividade pontual, para a organização da Festa de Verão –

Pelouro Associativismo;--------------------------------------------------------------------

 --------------- 41) Atribuição de apoio à União Desportiva e Cultural de São

Bernardino, no âmbito de uma candidatura submetida para a tipologia de apoio

à atividade pontual, para a organização do 2.º Torneio Futebol 7 – Pelouro do

Associativismo;------------------------------------------------------------------------------

 --------------- 42) Atribuição de apoio à Associação Motociclismo de Peniche, no

âmbito de uma candidatura submetida para a tipologia de apoio à atividade

pontual, para a organização do 22.º Encontro Nacional Motard 2023 – Pelouro

do Associativismo; --------------------------------------------------------------------------

 --------------- 43) Atribuição de apoio ao atleta Ricardo Alves para participação

no Campeonato Mundial de Pesca Submarina 2023 – Pelouro do Desporto; -----

 --------------- 44) Adenda à atribuição de apoio logístico ao Grupo Desportivo

Atouguiense, no âmbito de uma candidatura submetida na 1.ª fase de apoio às

Atividades Regulares, para a organização do 2.º Torneio de Voleibol Noturno –

Pelouro do Associativismo; ----------------------------------------------------------------

 --------------- 45) Adenda à atribuição de apoio à Associação Cultural e

Desportiva de Ribafria, para a organização da Festa Religiosa de Ribafria –

Pelouro do Associativismo; ----------------------------------------------------------------

 ------------- Diversos: ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 46) Incorporação de seis aguarelas no acervo do Museu Municipal

da Renda de Bilros de Peniche - Residência artística “Ser Natural” – Pelouro da

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 76/2023 – Folha 7 de 7

Cultura;------------ --------------------------------------------------------------------------

 --------------- Delegação de competências: ----------------------------------------------

 --------------- 47) Despachos emitidos ao abrigo da delegação de competências da

Câmara Municipal no Presidente da Câmara Municipal (alteração permutativa

ao orçamento) – Pelouro das Finanças; -------------------------------------------------

 --------------- 48) Despachos emitidos ao abrigo da delegação de competências da

Câmara Municipal no Presidente da Câmara Municipal. ----------------------------

 -----------4.º - Aprovação da minuta da ata. -------------------------------------------

 -----------Para conhecimento público e devidos efeitos, se publica este e outros

de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo. -----------------------------

 -----------E eu,                                                       , Chefe da Divisão de

Administração e Finanças, o subscrevi. ------------------------------------------------

 -----------PAÇOS DO MUNICÍPIO DE PENICHE, 28 de agosto de 2023. -------------------

O Presidente da Câmara,

Henrique Bertino Batista Antunes